Como conclusión de estas páginas, parece forzoso admitir que Rodrigo de Borja, 
papa Alejandro VI, que había vivido a la sombra de un eminente  jurisconsulto 
como su tío Calixto III, fue también él un avezado jurista, habiendo asimilado 
perfectamente las enseñanzas teórico-prácticas recibidas en Bolonia, enseñanzas 
que, dotado como era de gran inteligencia, perfeccionó con la práctica jurídica de 
treinta y cinco años de dirección de la Cancillería pontifi cia.

53. Véase la nota 49.
54. C. PIANA, Il ‘Liber Secretus Iuris Pontificii’ dell’Univesità di Bologna (1451-1500), Milano 

1989, p. 7, nota 28.
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Anexos55

I
Archivo Secreto Vaticano

Reg.Vat.406, fol. 93v-94r

Nicolaus etc. dilecto fi lio Rodorico de Borge clerico |2 valentinensi salutem etc. vite 
ac mores honestas |3 aliaque laudabilia probitates et virtutum merita |4 super quibus 
apud nos fi dedigno conmendaris testimonio |5 nos inducunt ut te specialibus 
favoribus et gratiis |6 prosequamur. Volentes igitur te qui ut afferis ad obtinendam 
|7 dignitatem seu alias incompatilem benefi cium refertum pateris |8 tue etatis in 
illius quartodecimo anno vel circa constitutus |9 premissorum meritorum intuitu 
necnon consideratione |10 dilecti fi lii nostri Alfonsi tituli Sanctorum Quatuor 
Coronatorum |11 presbiteri cardinalis pro te dilecto nepote56 suo |12 nobis super hoc 
huiuslibet supplicanti favore prosequi gratiose |13 cardinalis huiusmodi ac tuis in 
hac parte supplicationibus |14 inclinati totum ut quaprimum vicesimum prefate |15 

etatis annum attigeris quocumque quotcumque et qualiacumque |16 ecclesiastica 
curata sive alias incompatibilia benefi cia etiam |17 si parrochiales ecclesie vel earum 
perpetue vicarie ac in cathedralibus |18 etiam metropolitanis vel collegiatis ecclesiis 
|19 dignitates personatus vel propositure seu cum cura administrationes |20 vel offi cia 
et dignitates ipse in cathedralibus |21 etiam metropolitanis post pontifi cales maiores 
|22 aut in collegiatis ecclesis principales fuerunt et ad illas |23 consueverint qui per 
electiones assumi necnon etiam |24 ... in antea ut quascumque ex dignitatibus 
seu personalibus |25 preposituris administrationibus vel offi ciis etiam electivis in 
|26 cathedralibus etiam metropolitanis vel collegiatis ecclesiis |27 prefatis que sine 
cura ut non ut prefertur maiores seu |28 principales existant si tibi alias canonice 
conferantur vel |29 tu assumaris vel eligaris ad illa recipere et successive |30 dumtaxat 
... dummodo duo eorum insimul non teneas |31 libere et licite possis defectu predicto 
ac Lateranensi Concilii |32 et quibuscumque aliis apostolicis constitutionibus et 
ordinationibus |33 necnon ecclesiarum in quibus incompatibilia |34 huiusmodi 
forsan fuerunt iuramento confi rmatione |35 apostolica vel quecumque fi rmitate 
alia roboratis statutis et consuetudinibus |36 ceterisque contrariis nequaquam 
obstantibus auctoritate apostolica |37 tenorem presentium de specialibus dono gratie 
dispensamus |38 proviso quod in corporalia prefata debitis propterea non fraudentur 
|39 obsequiis et animarum cura in eis quibus illa imminet |40 nullatenus negligatur.